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REPUBLIKA E SHaIPERISE
KOMISIONI [ PAVARUR 1 KUALIFIKIMIT
Nr.4 & (30 prot. Tiran#, mé _J ' .12, 2023

Linda: Kérkesé pér mbishtetje 1 iniciativés ligivinise,

Drejtuar: SH.S.ZNI LINDITA NIKOLLA, KRYETAR |/
KUVENDI 1 REPUBLIKES SE SHQIPERISE

SH.T.Z. EDI RAMA, KRYEMINISTER
KRYEMINISTRIA

7. ULST MANJA, MINISTER
MINISTRIA E DREJTESISE

Per dijeni: SH.T.Z. SILVIO GONZATO, AMBASADOR
DELEGACIONI 1 BASHKIMIT EVROPIAN

SHLT.Z. DAVID WISNER, CHARGE D'AFFAIRES
AMBASADA E SHTETEVE TE BASHKUARA TE AMERIKES

OPERACIONIT NDERKOMBETAR TE MONITORIMIT

T& nderuar,

Tashm@ Reforma né Drejtési ka avancuar né implementimin e saj, paralelisht me ¥, progres 1
géndrueshim ka shénuar edhe Komisioni . Pavarur t& Kualifikmit, si shkalla ¢ par2 e rivlergsimit
kalimtar t gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqiperiss.
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Edhe ng Progees-Raportin e fundit 1€ Bashkimit Eveopian pér Shgipéring, ku nj¢ ndér kontribuesit
kryesoré pér kapitllin 23 “Givgésors die 16 treftar Themelore 16 Merin™ $sht edhe Komisioni i
Pavarur i Kualifikimit, vler&sohet pozitivisht progresi i arritur bazuar né rezultatet konkrete 1@
punés s& KFK-sE, paré kjo jo vetdm n€ aspektin statistikor, por edhe i 18 standardeve dhe
parimeve kushtetuese ligjore. g& u garantojné subjekteve 1 fvlerésimit, té drejtén pér njé proces
té rregulle ligjior. Bazuar edhe né Vendimin nr. 736, & Késhillit t¢ Ministras o, daté 13.12.2023
“Pér miratimin e Udhérréfvesit pér Shtetin e s& Drejiés™, Nénkapitwlli i 1", “Reforma né
Drejeési”, i Kapitullit 23 “Gjyqésori dhe t&8 Drejtat Themelore™, né funksion t& konsalidimit e
Reformés né Drejiési, shteti shqiptar garanton ndée t& tjera “Mbajtjent ¢ burimeve njerézore 1@
kualifikeara 12 Zhvilluara nga instituciones e rivierésimit, pas virit 2024 & né vazhdim™,

Tashmé kor jemi né fund 12 vitit 2023 dhe Komisionit i mbetet edhe njé vit nga mbarimi i mandatit
kushtetees' , angazhimi dhe objektivi ynit Eshié g ke proces ta pérmbyllim plotésisht, pérpara
afatit 1% pércakiuar nga Kushtetuta, pér te 805 subjektet ¢ rivlerésimit kalimtar,

Refervar statistikave tona zyrtare deri mé sot, 18.12.2023, nga 805 subjekie gjithsej. jand
rivlerdsuar me vendim t& KPK-sé, 718 subjekte rivierésimi, ose 89%, nga 90% g éshi@ objektivi
vid deri né 31 dhjetor 20237,

Ndérsa pér vitin 2024, angazhimi yn# 2shté, & mé herét se sa data 31 dhjetor 2024, 18 pérfundojm@
plotésisht vetingun edhe piér 10% 12 subjekteve 1 mbetur 8 cilét jané duke iu nénshiruar kitij
procesi. Kjo me géllim g, vendimet t& arsyetohen me shkrim nga trupat gjvkuese dhe 1"y njoftohen
paléve, duke u garantuar subjekteve dhe Komisioneréve Publiké & drejtén ¢ njé ankimi efektiv
ndaj vendimeve 1 Komisionit e mé pas t'i percillen pér shqyrtim Kalegjit t& Pasagém 1 Apelimit,
s1 shkallé ¢ dyté e pdrfundimtare ¢ riviérsimit t& gjyguar@ve dhe prokuroréve,

Por duke qené se viti 2024 @shté viti § fundit | mandatit tong, shgetésim mbetet mungesa c
rregullimit ligior t¢ statusit 12 komisioneréve pas mbarimit t& kitij mandati, gka passjell pasiguri
Juridike dhe asnjé garanci ligjore personale 12 anflaréve @ kétyre institucioneve kushietuese,
sikurse Kushtetuta ua njeh gjaté ushtrimit 1 duke i barasvler¥suar nit status me anétarin e Gjykatés

sit LonE,

Dshirajmé 1& risjellim né vémendjen Tuaj se ké1# géndrim zyrtar, Komisioni jua ka bEre 1 njohur
edhe n& mars 1€ kétij viti, s& bashku me Institucionin e Komisioneréve Publiké 8 Komisionit &
Pavarur 1€ Kualifikimit, ¢ kemi pércjellé si njé géndrim 18 unifikuar mes KPK-s¢ dhe

ade ligiin nr. 1672022, te miratuer nga Kuvenai i Shqipérisé mé daté 10.2. 2022, ne nenln 178/, pika 8 e saj,
mendati § komisioneréve 18 Kemisionit 16 Povarur (€ Kualifikimit dhe té Komisionerdwve Publice perfundon mé ders
31 ghjetor 2024,

*Pra Jemi 1 % afer objektit té ketij viti, pér té rivierésuar deri mé 31 dhjetor 2023, 90 % té listés ex-officio té
Eivgtareve dhe prokuraréve,
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Institucionit & Komisioneréve Publiks, pasi mandati i andtariéve (g kftyre dy institucioneve
pérfundon njékoh&sisht m# 31.12.2024.

Duke iu pérmbajtur kiérkesave q2 Ju jan# parashtruar edhe me herét nga Komisioni i Pavarur i
Kualifikimit, q& prej vitit 2019 - 2021, n& frymén e bashképunimit institucional, lutemi gjeni
bashk&lidhur késaj shkrese njé relacion (& gjeré ¢ & argumentuar per ndryshimet ligjore g
propozojmé té iniciohen nga organct kompetente dhe ligjviinise, pjesé e kalendarit projektakicve
1€ vitit 2024 12 Ministris® s# Drejtésise, Kishillit 12 Ministrave dhe & Kuvendit 1@ Shqip&risé,
ndryshime t& cilat synojng garantimin e statusit 8 komisioner@ve, 18 kishilltaréve 8 nj8sise ligjore
dhe 12 stafit administrativ t& Komisionit t& Pavarur t2 Kualifikimit.

Me besimin se kérkesat tona legjitime do 1€ gjejn mbéshietic, me lejoni g&, n@ emar @ gjithé
anétaréve t& Komisionit 18 Pavarur t8 Kualifikimit t'Ju shpreh gjithe vullnetin toné pEr té siguruar
finalizimin me sukses t# kétij procesi historik pér konsolidimin e Shietit t& sg Drejis né vendin
toné dhe rikthimin e besimit 12 publikut tek institucionet e reja 18 drejiisisé,

Me konsiderat,

KREYETAR

Roland ILIA

e
ﬁ%ﬂt
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REFUBLIKA E SHOIPERISE
KOMISIONI [ PAYARUR I KUALIFIKIMIT

RELACION

PER PROPOZIMIN E DRAFT-LIGIEVE TE PAKETES LIGIORE TE REFORMES NI
DREJTESI PER ANETARET E KOMISIONIT TE PAVARUR TE KUALIFIKIMIT

*  Mbi statusin e Komisioneréve 18 Komisionit té Pavarur tié Kualifikimit

NE nenin 17%b, paragrafi i pard, 12 Kushtetutés, sanksionohet objekti i kétij procesi: “Sistemi i
rivlerfsimit ngrihet me g&llim q& & parantohet funksionimi | shietit & s drejiés, pavar@sia ¢
sistemit 12 drejtésisé, si dhe 12 rikthehet besimi i publikut tek institucionet e kétij sistemi™,
Réndisi 1 posagme i ka kushtuar Kushtetuta dhe rregullimit 18 vijimésisé sE trajtimit 1€ ¢Bshtjeve
q€ lidhen me rivlersimin e gjvgtardve dhe prokuroréve, pas pérfundimit 2 mandatit 1@
lartpérmendur pér anétarét e institucioneve t# rivlerdsimit.

Ndérkoh# kpmpetenca e Komisioneréve Publiks pas plrfundimit & mandatit &8 tyre, do @
ushirohen nga Drejtuesi | Prokurorisé s¢ Posagme antikorrupsion (SPAK).

Si pjesE integrale ¢ Kushtetn®s, aneksi i saj n& 10 nene ka béra njé detajim t& métejshém t@
objektivave, kritereve dhe meayrds né 18 cilén do 12 kryhet procesi i rivler&simit (& gjvqtaréve dhe
prokuroréve né Republikén e Shqipérisé.

Njé rregullim 1 posagim, neni C i Aneksit 8 Kushtetutds parashikon ndér & tjera edhe statusin q&
gézojnd anétarét ¢ institucioneve t& rivlerdsimit, giatd ushtrimit t& mandatit 1& tyre kushtetues,
Mbshietur n# depozitén e nenit C 18 Ancksit 12 Kushtetutss, gjatg ushtrimit 1& mandatit 18 tyre,
giyqiarét ¢ Kolegjit 12 Apelimit gzojn# statusin e anétarit 18 Gjvkatd#s Kushtetuese, nd@rkohs
komisionerét ¢ Komisionit t& Pavarur 1& Kualifikimit dhe Komisionerst Publiké glzojné statusin e
anétarit & Gjvkatds s Lartd.

Edhe ligji nr. 842016 “Pr rivler&simin kalimtar 1& gjyqtaréve dhe prokuroriéve ng Republikén ¢
ShqipErist”, ka béré njé detojim edhe mé konkret t@ garancive q& Kushietuta u ka njohur
institucioneve té rivler&simit né krverjen ¢ funksionit t& tyre, t& tilla q# kand 1€ béjné me miratimin
e strukturds nga Kuvendi i Shqip&risg, hartimin e nj& buxheti t& pavarur, ofrimin ¢ mbrojtjes s
jetés, shéndetit dhe pasurisg, pagesés sipas statusit qE pézojné dhe pérfitimin e nj& pagese shiess
pér shkak 8 vitshtirésise s# funksionit.

1¢ gjitha kéto garanci qf Kushtetuta i njeh anftar@ve & institucioneve 12 rvler@simit, jang
pasgyrim i nevojls thelb&sore qf kéto institucione i& funksionojné t& pavarura, pa asnjé ndikim né
ushtrimin e detyrés nga deg@t ¢ pushtetit shtet@ror, t2 garantimit t& integritetit t& tyre profesional
dhe personal.

Kéto clement, g% n& pérmbajtje pasgyrojnd garancité q# doktrina kushtetuse ka parashikuar si
garanci pér ckzistencén ¢ pavarsisE s& institucioneve né kryerjen ¢ funksioneve (& tyre kushtetuese,
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kan& gjetur shprehje dhe né jurisprudencén e Gjykatis Kushtetuese, ndér vite dhe at# 2 GJEDNI-
sE,

Mé analizé @ elementéve qf sigurojné pavarsing né funksionimin e njérés degd t& pushietit,
pushtetit gjvgésor, ne vendimin nr. 11/2010 & Gjykatds Kushtetuese interpretohet se “23, Ne
vlerésimin e Gjykatés, pavarésia e giygesorit kuptohet si pavarési substanciale, q¢ do t& thoté
“liri e gjykatave pér 1& dhng vendime, 12 cilat nuk bazohen n& imeresat ¢ ndonjE dege tjetdr {2
pushtetit”; pavarési strukturale g¥ lidhet me parashikimin n& Kushtetut® apo né ligj t€ ckzistencds
<& institucionit, t& mEnyrés s& formimit & pérbérjes s& tij; pavarisi organizative q& pérfshin
strukturimin ¢ brendshém administrativ t& gjvkatave; pavarisi financiare gé nénkupton autonomi
né hartimin ¢ buxhetit nga veté institucioni dhe miratimin nga legjislativi, si nj@ z& i vegants i
buxhetit, fonde t& pérshtatshme e 1§ mjaftueshme pér 1 realizuar géllimin dhe detyrat ¢
institucionit ¢ sovranitetit ng lidhje me administrimin e fondeve 1& akorduars; si dhe pavarési
personale, gE kirkon emérim nE bazé 1€ kritereve objektive, imunitet, garanci ckonomike, garanci
pér karrier@n, sistem (€ transferimit dhe njé sistem disiplinor.”

Ndérkoh? qf garancité pér pavarsing substanciale, até strukturiale, organizative dhe financiare t&
parashikuara né Kushtetutd pér institucionet e rivlerésimit, kan# gjetur pasgyrim dhe higj, garancilé
pér pavarEsing personale, e vegandrisht, ato & lidhen me vijimésing ¢ karrierts profesionale 12
anftaréve 1& Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit, nuk jang gretur pasqgyrim,

NE garantim t€ karriergs profesionale, si element i pavargsisé personale & giyqtaréve 12 Kolegjit
1€ Apelimit, ligjvéndsi, ka parashikur q¢ pas mbarimit t& mandatit 1 tyre 9 vjegar, pErglaté cilit
ata glzojné statusin € gjyqtarit & Givkatés Kushtetuese, gjyqlaret ¢ kétij Kolegji 18 emérohen
givataré né nivel apeli. Kjo parashikohet n& paragrafin 6, 1 nenit 166, t& ligjit nr. 962016 “Pér
statusin e gjvgraréve dhe prokuroréve ni Republikén ¢ Shqipdrisé”™, 1¢ ndryshuar.

Ky element thelbEsor i pavardsisé personale, garancia e karrierés profesionale, konstatohet se nuk
gshte parashikuar pér anétarét ¢ dy nstitucioneve 18 tjera 1 rivlerdsimit, pérkatésisht komisionerél
& Komisionit t& Pavarur € Kualifikimit dhe Komisionerét Publike, duke cfnuar kitshtu parimin ¢
sigurisé juridike pér anétarét g¥ kané dhnk ¢ vijojné té japin kontribut ng procesin kushtetues 1€
rivlerdsimit.

Edhe pse Kushtetuta u njeh gjaté mandatit komisioneréve, stalusin e anétarit 1 Giykates s Lané,
nuk rezulton q# e njijta garanci pér karrierén gF u Eshid sanksionuar né ligj anétaréve & Kolegjit
18 Apelimit, 1€ jeté sanksionuar edhe pér kita andtard t& dy institucioneve 12 tjern 18 rivlerésimit.
duke 1éa@ nj# vakum né garantimin e pavarésisé personale & kEtyre subjekieve gjaté ushtrimit 1€
funksionit t& tyre kushtetues.

Edhe po t'i referohemi pér analogji, statusit t& antarit t8 Gjykatds s& Larté, qf iu njeh Kushietuta
komisionerive 1€ Komisionit 1 Pavarur 18 Kualifikimit dhe KomisionerEve Publik#, paragrafi 4 1
nenit 61 t8 ligjit ar. 962018 “Pér statusin ¢ gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e
Shqipérise™ ka parashikuar shprehimisht 1€ drejtén ¢ andtardve 1& Gjykates s¢ Lané pér t'u emEruar
né nj pozicion W magjistratit né nivel apeli, para perfundimit 1 mandatit.

Pra, edhe refercnca nd statusin e anflardve 12 Gjykatés s& Lané, q@ Kushtetuta ju njeh
komisionerdve 18 Komisionit 8 Pavarur @ Kualifikimit dhe Komisioneréve Publikg, duhet ta
shiyjE ligjvndsin q8 t& njEjién garanci pér karrierit né pérfundim t& mandatit g& fu &shté njohur
andtaréve 18 Kolegjit t& Apelimit, si institucion rivlerésimi, t'ua sigurojé dhe komisionerdve 18
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Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit dhe Komisioneréve Publikd, duke garantuar késhtu dhe
pavardsing personale 18 f gjithé andtardve 18 institucioneve (& rivlerésimit giaté kryerjes sé
funksionit (€ tyre,

Q& nga zgjedhja ¢ andtardve 1€ institucioneve t& rivierdsimit me vendimin nr. §2/2017 & Kuvendit
12 Shqipérisé, procesi i rivierésimit 1 gjyqtaréve dhe prokuroréve ng Republikén ¢ Shqiperist &shig
duke u zbatuar dhe ka dhéné rezultatet ¢ tij (& para pozitive, né bashkEpunim t& ngushté me
vézhguesit ndérkombétar 1 Operacionit Ndérkombtar t& Monitorimit.

Referuar edhe vendimit & GIEDNJ-sE, Ne. 15227/19, dat# 9.2.2021, “Céshtja XHOXHAJ k.
SHOIPERISE”, ndér t& tjera shprehet se: “... Kriteret pér emérim né KPK dhe KPA duket se fang
1¢ barasviefshme me kriteret e emértimeve né giyqésor dhe, s¢ paku duken po ag ié rrepta sa afe
né fugl pér emértiemet né detyré 1¢ pérhershme giygésore. ...Pérveg fakiit g& kéto muk do 12 ishin
institucione t& pérhershme, dukes se qéliimi i parashikimeve Kushiefuese dhe Higjore ishie 'y
Jepte atyre karakteristika kryesore 1 giykatave. Pas pérfundimit 1& mandatit 1é tyre, ¢do ¢éshife
né pritie pér t'u givkuar, né vifim, do 1é shqyriohet nga institucionet ¢ pérhershme givgésore dhe
¢ prokurorisé.

...Pér mé tepér, intituclonet e rivierésimit funksionojné mbi bazén e parimeve té ligjshmérisé
dhe propocionalitetit, si dhe parimet ¢ tfera gé garantojné i& drejién pér proces 1é rreguilt ligior
pérsubjektet e rivierdsimit. Ata zbatojné edhe parashikimet e Kodit 12 Procedurés Adminisirative
dhe ligjit pér giykatat administrative. PEr mé tepér, ligii nr. 84/2016 ka parashikuar garantimin
dhe respektimin e 1 drejtave 18 subjekteve 1€ rivierésimit.”

Duke marré né konsideraté rezutatet e punés mbi S-vjegarc t& KPK-s2, si nje organ rivierfsimi
quasi gjygésor, kriteret e caktimit 1€ tyre dhe cksperienceén ¢ fituar, si dhe konsolidimin e
standardeve & procedurave hetimore dhe & vendimmarrjes, paanshméring dhe pavardsing ¢ tyre
nE ushtrimin ¢ detyrés pée njé mandat 7.5- viegar 18 pandérpreré, do t# ishte legjitim q& kontributi
i tyre 1& mos shterojé me pérfundimin e procesit 12 rivlerfsimit, por ata 1€ caklohen giyglarg né
nivel apeli, sikurse anttarét ¢ Kolegjit t& Posagém tf Apelimit.

Ne frymén e parimeve dhe standardeve 18 Bashkimit Eveopian, si dhe 1 jurisprudencés sg
GJEDNJ-s2 apo GJED t& BE-sg, sa i takon g¥shtjeve (& sistemit gjyqésor dhe funksionar@ve apo
givataréve g caktohen/ emErohen me lig) e q& kontribuojnit me profesionalizém dhe integritet né
ushtrimin ¢ detyrés, atyre duhet t'u njihen dhe vlerésohen kontributet, duke i integruar brenda
sistemit gjyqdsor me merité dhe objektivitet.

Per t¢ gjitha kéto argumenta, pErmbushja nga ligjvindsi i 1@ gjitha garancive q¢ mund@sojnd
pavarsing e anétaréve t2 institucionit ¥ rivlerésimit, pérfshiré pavarsing personale t& tyre dhe
vijmésing e karrierés, duhet & gjcj& pasqyrim né ligjin nr. 962016 “PEr statusin e gjvqtardve dhe
prokurorgve né Republikiin ¢ ShaiperisE™.

Konkretisht né nenin 166, pika 6 e tij propozohet t& ndryshohet sipas kit riformulimi:

“6. Anétari i Kolegiit t¢ Posacém 18 Apelimit, anétart § Komisionit & Pavarur ¢ Kualifikimit,
Komisionerdét Publiké emérohen si giygtaré né nivel apeli né pérfundim 1 mandaiit, pérveg rasteve
kur ndaf tif éshté dhénd masé disiplinore giaté ushirimit 1€ detyrés ",

« Mbi statusin ¢ kishilltarBve t& Njiésist s¢ Sherbimit Ligjor dhe stafit administrativ
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NE ligjin nr. 84/2016 “Pér rivlerZsimin kalimtar & gjvgtaréve dhe prokuroréve né Republikén ¢
Shqipérisé” (né vijim referuar “ligji nr. 84/2016™), neni 29, pika 6 parashikon: “Pas périndimit
1 mandatit 1& institucioneve & rivierdsimiv, késhilltari Hgjor dhe ekonomik, me pélgimin e tij/saj.
ka t& drefté 1& emérohet né funksionin ose detvrén publike gé kishte para zgjedhjes sé tij/saj ose né
njé vend & pérafért né adminisiratén publike.”

Megjith€se qéllimi i kitsaj dispozite ka q¥né pér 12 parantuar kthimin né funksionet dhe detyrat ¢
méparshme 1€ kishilltardve ligjorg dhe ekonomikg, mendojmé se ky parashikim do t@ jet | visshtirg
pér t'u rhatuar né praktiké pasi dispozita nuk &sht# e qart@ pér sa u pérket modaliteteve se si do 1&
realizohen kthimi n& detyr&. Parashikimi i saj do & shtrihet vetém pér njé numér tejet 1€ kufizuar
1& kiishilltardve, 12 cilét kané gend pjes? e administrat®s publike, vendet ¢ mEparshme t# (& ciléve
Jané zvEndisuar ose afati i pezullimit @ statusit t& népundsit civil ka pérfunduar, ndérsa nj@ pjesé
¢ késhilltaréve vijn¥ nga sektori privat, dhe vendet e punés nga & cilat jan# larguar jan@ 18 z8na:
T2 ndodhur né kushtet e kisaj dispozite, késhilltari | Nj#sisé sé Shirbimit Ligjor do 12 gjendej né
kushte t& barabarta me njé subjekt rivlerésimi i cili pas procesit 12 rivier@simit #shid shkarkuar,
ndérkohe qf ky proces kurrésesi nuk mund t# prodhoj# barazi mes personave & shkarkuar dhe
atyre q¢ kané ndihmuar né Kryerjen e procesit t# tyre t& rivler¥simit. Gjithashtu, sa i takon
punonjisve administrative ni ligjin nc. 84/2016 nuk ka asnjit parashikim né drejtim t& mbrojtjcs
dhe garantimit 1€ vazhdim@sisé s& marrédhenieve & punés lidhur me ke kategori.

NE fillimet e saj, né néntor 2017, struktura e Njesisé s& Shérbimit Ligjor, pérbéhej nga 12
keshilltaré ligjor dhe 4 késhilliaré ekonomik 1 miratuar nga Kuvendi nr. 93/2017. Q& nga fillimi
i mandatit 12 Komisionit ushtrojné detyrén pa ndérprerje 7 késhillarg ligjorg, q@ akwalisht jang né
detyre prej mé shumé se § vitesh.

Me vendimet nr. 100/2018 dhe nr. 83/2020, Kuvendi vendosi 1& shioje organikén e Komisionit me
8 késhilltaré ckonomike dhe 12 késhilliarg ligjor®, Gjat# késaj periudhe ka pasur largime por edhe
rekrutime {2 rcja pér zévendésimin e késhilltarve 18 cildt jani larguar, Konkretisht, n# fund 12 vitit
2018, dhe gjatg vitit 2019, né muaj t& ndryshém, u zévend@suan 3 kisshilltarg ligjor# dhe u shtuan
8 kizshilltar® ekonomike, (2 cilat aktualisht ushtrajng detyrén prej mé shumi se 3 vitesh, Piesa tjctér
prej 17 kishilltard ligjoré dhe ekonomiké u shiuan dhe ushtrojng detyrin prej vitit 2020, ¢ né vijim.
Aktualisht, Njésia ¢ Sh¥rbimit Ligjor funksionon me 36 késhilltaré, Késhilltar@t e rekrutuar, si ata
ligjori apo ekonomike, kan€ njé pérvojd si nga administrata publike ashtu dhe nga sektori privat.

kishilltarét e Njgsisé s& Shérbimit Ligjor, vijn# si nj& pérzgjedhje e kandidaturave mé t& mira 1
paragitura, dhe g¥ mbartin nj& pérvojé shumdvjegare nga institucione t& réndésishme publike,
sistemi i drejtésis®, sistemi bankar, avokatia etj. Duke i shtuar késaj pErvoje, edhe eksperiencén
tashmé me shumé se 6 vjegare t& angazhimit (& tyre prang Komisionit 18 Pavarur & Kualifikimit,
mendojmé se ata kané krijuar nj& personalitet dhe fizionomi thuajse 18 ngjashéme me profesionistat
¢ vetd sistemit, dhe se pérthithja e kisaj kategorie do & ishie dobiprurtse, dhe nj& vleré ¢ shtuar
pér sistemin e ri t& keijuar,

NE me shumé se 6 vite t& aktivitetit & institucionit, K&shilltarét e Njésisé s& Shirbimit Ligjor, dhe
punonjésit administrativé 1 Komisionit 1& Pavarur & Kualifikimit kan g#n# njé hallk# kyge dhe
me ndikim esencial n& veprimtaring e kétij institucioni. K&ta punonjés, jan pérballur dhe kand
mbéshtetur sfidat dhe vEshtirésité e procesit 12 rivler@simit kalimtar 18 gjyqtaréve dhe prokurordve
né tErési, si dhe kan kryer me sukses, integritet dhe profesionalizém detyrat e pEreaktuara né ligj.
Kéta persona kané punuar ¢ jetuar me kufizimet kushtetuese dhe ligjore g2 vendi i punés u dikton,
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duke iu nénshtruar s& bashku me familjarét e tyre, kufizimeve 1@ posagme 8 s® drejids 58
fshehtésis? s&8 komunikimeve, monitorimit sistematik 1 llogarive dhe transaksioneve financiare si
dhe kontrollit vjctor 1 pasuriss pergjaté ushtrimit t2 detyrés dhe deri né tre vjet pas pErfundimit td
saj.

Personeli i Komisionit t# Pavarur 1& Kualifikimit, ka qeng dhe vazhdon 1€ jeté kontributor dhe

pérfagésues i institucioneve & rivlerdsimit, nd takimet né kuadgr 1z proceseve inlegruese 18
Shqiperisg, n& Bashkimin Evropian,

P&r t€ gjitha kéto arsyve,
-Duke pranuar nivelin e larts profesinal dhe etik t& kishilltaréve dhe punonjésve administrativ 1@
Komisionit ¢ Pavarue 1 Kualifikimit:
-T¢ ndodhur pErballe detyrimit kushtetues @ mandatit & kufizuar t& Komisionit t& Pavarur 18
Kualifikimit;
-NE mungesE ¢ garancive ligiore pér vazhdim@sing e karrier@s sé keshilltardve 1@ Njésisé sé
Shérbimit Ligjor dhe punonjésve administrative 1z Komisionit t& Pavarur 12 Kvalifikimit, fakt i cili
e ka pérballur dhe vazhdon 12 pErballé k&& institucion me largime 1 punonjésve dhe vEshtirisi ng
rekrutimet e reja, duke rrezikuar ng kég ményr pfrmbushjen n& kohi 12 detyrimeve ligjore ¢
kushretuese:
-Me q@llim garantimin e géndrueshmrisz ne detyré dhe vazhdimisis# s8 karrieres profesionale t&
persenelit t¥ Komisionit 1€ Pavarur t& Kualifikimit.
né vijim, po Ju paragesim propozimet tona si mé poshiE:
I. Propozime pér disa ndryshime né ligjin nr. 96 /2016 “Pér statusin e givgtaréve dhe
prokuroréve né Republiktn ¢ Sh qipérise™
Me g&llim pér t& garantuar gEndrueshm@ring ne detyré dhe vazhdim@sing e karrieriis profesionale,
propozohet g€ kishilltaréve ligjor® t2 Nj@sise s& Shérbimir Ligjor prang Komisionit t# Pavarur (&
Kualifikimit, né pErfundim t& mandatit kushtetues (& kitij institucioni C'u njihet e drejta pér t'u bere
pjesé e sistemit gjyqésor ¢ sistemit t& prokurorisé, dhe vazhdimin e karrieris né kéto sisteme.
Sikurse parashikohet n# nenin 179/ (& Kushtetutds, Komisioni i Pavarur i Kualifikimit, &his
organi kompetent & kryen procesin e rivlerésimit dhe i vetmi ndér institucionet e rivler@simit gé
kryen njE proces hetimi administrativ t& miréfillié dhe n& pas vepron si guasi givkat e shkallgs sg
pari, NE két# institucion jang krijuar standartet e pama 1€ ndjekjes s& procedurds hetimore (& gdo
subjekti rivlertsimi, dhe &shi& formésuar proktika e plotE ¢ punds. NE kité kontekst, né funksion
1€ ushtrimit t& kompetencave t& Komisionit, pérveg volumit disa her? mé t& madh se institucionet
e tjera 1 rivierésimit q& prej fillimit t& punds s& tij, késhilltarét ligiors (& Komisionit kang ushtruar
detyra & karakterit si hetimor né drejtim t& mbledhjes s& fakteve ¢ provave, ashtu edhe né drejtim
1€ giykimit e interpretimit mbi kéto fakie ¢ prova.
Keshilltarét ligiord & Njésise s& Shérbimit Ligjor pran# Komisionit 18 Pavarur (8 Kualifikimit
referuar péreaktimeve té ligjit nr. 84/2016 dhe Rregullores s& veprimtarisZ s2 Komisionit, péirbéjné
berthamén ndihmése dhe késhillimore Q¢ mbéshtet punén profesionale t# komisionerdve 1
Komisionit & Pavarur & Kualifikimit. Ata ushtrojn€ veprimtari kishilluese dhe ndihmese ne
procesin vendimmarrés, duke perfshirg: pérgatitjen e ¢éshtjeve per gjvkim; dhenien ¢ opinioneve
ligjore né lidhje me ményritn se si do 12 procedohet me giykimin e ¢&shtjes; pérgatitjen e relacionit
ligjor mbi zgjidhjen e ¢Eshtjes né themel; hartojné projektvendimin nén orientimin e komisionerit
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qé arsycton vendimin, s dhe kryejné ¢do detye® tjetér (& caktuar nga relatori i géshijes, apo andtardt
& trupit gjykues.

Mé konkretisht, kishilltari ligjor | Njésisé s Shérbimit Ligjor, n€ kuad@r (2 kétij procesi & vegantd
hetimor administrativ dhe guasi givgésor, ka hetuar, vlerdsuar dhe ka dhéng opinione mbi géshije
té caktuara, t& hetuara apo givkuara mé par# nga giyqtarg apo prokuroré. Pér efekt & rivierdsimit
profesional t# subjekteve 18 rivlerdsimit, pdr pérgatiten ¢ relacioneve, jand analizuar dosje
gjvqésore e penale, vendime 1€ dhéna nga subjekiet e rivier@simit né 1 gjitha shkallét ¢ gjiygésorit,
dhe Gjykatén Kushtetuese. Eshi# analizuar procedura e ndjekur gjoi hetimit apo giykimit nga
subjektct ¢ rivier#simit ni ushtrimin e funksioneve 1€ tyre deri n& Gjykawén ¢ Lan€, duke vier&suar
pérputhshmiéring me legjislacionin né fugi dhe jurisprudencdn e GJEDNJ-s2 dhe Gjykatds
Kushtctuese 18 Republikes s& Shqip@rise.

Analizimi 1 céshtjeve t& relatuara me 18 cilat kishilliarét jang pérballur dhe kand mundur &
debatajnE me seriozitet, ka qen® dhe &shig nji proces delikat, impenjativ, hulumtues dhe studimor
né shumé legjislacione vendase dhe t& huaja.

NE procesin ¢ puné s& rivler#simit t# subjckteve 1€ rivlerdsimit, nd relacionct ¢ hartuara nga
kitshilltarét pér gdo ¢éshije e cila mé tej Esht? shqyrtuar nga Komisionerét nén mhikéqyrjen e
viézhguesve ndErkombitar, ¥shté arsyetuar mbi legjislacion, megullore e urdh&rime q& megullojné
¢ disiplinojn fusha t& caktuara né sistemin e dreji&sisé, por edhe jang reflekiuar praktikat e mira
gjyqEsore, cka tregon se tanimé né rolin dhe punén ¢ késhilltarit Eshid kultivuar e mitur niveli
profesional. Mjafton t& pErmendim q& vetém né Raportin Statistikor 1 Komisionit, pér periedhén
% shkurt 2018 - n& 18 dhjetor 2023, nga k¥shilltarft Njesisé s¢ Shérbimit Ligjor jané pérpiluar
qindar relacione, pér (2 cilét mé tej jan€ dhené 718 vendime gjithse].

Risjellim né vémendje q, si pasojit e parashikimeve ligiore né fugi procedurat e pérzgjedhjes dhe
rekrutimit t& keshilltaréve ligjor nga Komisioni i Pavarur i Kualifikimit 1€ cilat bazohen né kritere
transparente, objektive dhe merités si: eksperienca minimalisht 7 vjegare né sistemin ¢ drejtésisé
ose administratén publike, kualifikimet, integriteti, aft&sit® profesionale, pasténiia e figurts dhe
disiplina n& ushtrimin e detyrits vlerdsohen se jan& né harmoni, madje mé rigoraze se kirkesat e
ligjit pér vlerdsimin paraprak t¢ kandidatéve pér magjistrat? nga Shkolla e Magjistraturés dhe
Kashilli i Lané Gjyqésor/ Késhilli i Lant# i Prokuroris®. PEr kéto arsye mund & gmohet si 1
panevojshém vlerésimi i kétyre kandidatéve (késhilltaréve ligjor 12 Komisionit) pér t'u pranuar
nd formimin fillestar prond Shkollés s& Magjistraturés népénmjet konkurimit. Pér mjedhoj
propozohet gé té gjith@ kishilltarét ligiord qi kant ushtruar detyrén e tyre pér njé periudhi jo m
pak se 5 vite né Komision, pas mbarimit t& mandatit 1€ institucionit t¢ keng 1€ drejtén t pranohen
né programin ¢ formimit fillestar @& profilit “gjyqtar/ prokuror™ (& Shkollés & Magjistratur®s pa v
nénshtruar konkenmit

E drejta pér 'u pranuar ng programin ¢ formimit fillestar realizohet ngpdrmjet shprehjes 2 interesit
prané Keshillit t2 Lané Gjyqésor/ Keshillit t# Lané & Prokuroris®, i cili nevojitet t& marrd masat
pér pérfshirjen e kEtyre kandidaturave n¥ numrin total té kandidatéve magjistratt 18 profilit
“giyqtar! prokuror” pér vitin akademik q# i perket vitit t& fundit (& pérfundimit t& mandatit 1
Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit (dhjetor 2024), n2 pérputhje me kérkesat ¢ nenit 29 1 ligjit.
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Programi i formimit fillestar pir két# kategori kandidatésh, duke marrg parasysh argumentct ¢
dh¥na mé sipir, propozohet 1 jetd i posagém, me kohidzgjatje totale 1-viegare, me fokus rritjen ¢
afifsive prakiike 18 kandidative si givqtar® prokuroré, pér sa kohE rritja ¢ njohurive teorike ni
1End# 12 ndryshme t¢ s& drejtds gmohet i permbushur n@ konickst 1@ njg eksperience profesionale
shumévjegare 12 kityre kandidatéve né fushin e s& drejtes,

Vlergsimi dhe renditja e kdtyre kandidatdve pér magjistratE propozohet 12 kryhet sipas njé provimi
pérfundimtar, n¥pdrmjet t& cilit 12 testohet niveli i njohurive teorike si dhe kryhet vierésimi etik
dhe profesional gjatg praktikés profesionale. Ky parashikim ligjor pErmbush kérkesat e nenit 136/a
dhe 148/¢ 18 Kushtetutés sipas ¢ eilit giyqtard’ prokuroré mund 18 jend shietasit shqiptar g@
emérohen nga Keshilli i Lan# Givgésor/ Keshilli i Lanté i Prokurorisé, pas prfundimit 18 Shkollés
s¢ Magjistraturés, duke garantuar njekohsisht barazing ng vler@simin pérfundimiar t kandidatéve
pér magjistraté sipas nenit 268, pika 2 ¢ ligjit nr. 1152016 “Pér organet e geverisjes s sistemit 1
drejtiisise™,

Nj¥ qasje ¢ ngjashme vihet re ti¢ jeté aplikuar né kuadér 1@ nj& regjimi tranzitor né momentin ¢
hyrjes né fugi 1€ ligjit nr. 96/2016 “Pér statusin e giyqrarve dhe prokurordve né Republikén e
Shqiperist”, i ndryshuar, e cila u njohu t& drejién pér 12 ndjekur kamrierén e magjistratit sipas
parashikimeve t& posagme ligjore kisshilltaréve né Gjykatén Kushtetuese, ne Gjykatén ¢ Lané dhe
giykatat administrative, si dhe ndihmésave ligjoré prang Prokurorisé s& Pérgjithshme, t& cilét ishin
né detyré né momentin e hyrjes n fugi t8 kitij ligji, sikundér edhe ish-késhilltardve 1@ givgiorive
1€ Gjykatés Kushtetuese dhe Gjvkatis s& Lartd, t& cilét kishin 12 pakiEn 5 vjct pérvojé profesionale
né fushn e s& drejtds duke pérfshird & pakién 3 vjet si k@shilltar, Synimi i ligjvéngsit ishte
rekrutimi né sistemin e deejt@sisE i juristéve g2 vinin nga njé pérvoj disa viegare né sistem, 18 cil#t
mund t€ fillonin dhe zhvillonin kamrier®n e tvre si magjistrate.

Pér 12 gjitha sa mé sipr, pér kshilltarst ligjoré qf kané ushtruar detyrén pér m& shum se 5 vite,
propozohet dispozita tranzitore me permbajtje si vijon:

Meni |
Pas nenit 165, shtohet neni 165/1 me pErmbajtjc si mé poshté:

Nent [65/]
Dispozité kalimtare pér késhilliarét ligioré 1& Komisionit 1& Pavarur t6 Kualifikimit

1. Késhilisari liglor prané Njésisé sé Shérbimit Ligior né Komisionin e Pavarur 18 Kualifikimir, §
etli kat ushtruar pér mé shumé se 5 (pesé) vire kité detyre, né Pérfundim 1é mandatit 1¢ fnstitucionit
ka 18 drefeé 1& pranohet né programin ¢ formimit fillestar 16 kandidatéve per magfistraté né profilin
“givqtariprokuror” pa fu nénshiruar konkurimit/ provimis, pesi 1€ keté kaluar me sukses vierésimin
psikologiik dhe 12 shéndetit mendor, sipas procedurés 5é parashikuar né ligi Shprehja e interesit
nga subjektet ¢ kétif neni pér 1'u pranuar né programin e formimit Silfestar, né vitin ¢ ri akademik
18 pérfundimit (8 mandatit 16 institucionit (& rivierésimit depozitohet prané Késhillit ¢ Lari
Givgisor! Késhillit t¢ Larté 18 Prokruorisé, i cili né pérputhie me kérkesat e nenit 29 té kétij figii,
pércakion dhe publikon numrin moksimal 18 kandidatéve magiistraté 1¢ profilit “givgrar
(prokuror” pas pérfshirfes sé¢ kandidatéve & interesuar sipas parashikimeve 1& kéiif neni.
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2. Programi i formimit fillstar pér subjektet e pércaktuara né pikén 1 12 Kétj neni ka hotézgjafe
1 viegare dhe pérbéhet nga:

a. 6 muaj program praktik paraprofesional, gé synon 1€ rrisé affésité prakiike 1¢ kandidatéve
si givglaréiprokuroré nén kujdesin e Shkollés sé Magjistraturés dhe nén drejtimin e njé
givglariprokurari me kualifikim 18 larté;

b, & muagj praktiké profesionale qé de 1& organizohel sipas ményrcs dhe afateve &
parashikuara né kété figf.

3. Subjektet e pércakiuara né pikén 1 1é ketif neni, gjaté pertudhés sé formimit fillestar pérfitoiné

pagé t barabarté me pagén e késhilltarit ligior jomagjistrat sipas p:zrm,lnllrlmere Je" ;I:g.rrJ Hr.
98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjygésor né Republikin e Shqipérisé".

1. Né pirfundim 18 programimit ¢ formimit fillestar sipas pikis 2 18 kétij neni, subjekiet e
pércaktuara né pikin 1 mé sipér i nénshirahen njé provimi pérfundimtar, népérmfet & cilit testohet
niveli i njohurive teorike si dhe kryhet vierésimi etik dhe profesional giaté prakiikes profesionale.
Renditja e kandidatéve pér magjistraté sipas kétij neni béhet mbi bazén e rezultateve (& provimit
pérfundimar.

FPropozim aliermaliv

]I'r'fﬂ[ I ﬁjr'rf
Dispazité kalimtare pér késhilltarét ligioré t¢ Komisionit t¢ Pavarur & Krealifikimit

Késhilltari ligior prané Njésisé s¢ Shérbimit Ligior né Komisionin e Pavarur t& Kualifikimit, i cili
ko ushtruar pdr mé shumé se 5 (pesé} vite kété detyrd, né pérfundim & mandatit 1 institucionit ka
t drejté 18 pranchet né programin e formimit fillestar 1é kandidaréve pér magfistrat né prafilin,
“wivgtar/prokurar” pa fu nénshiruar konkurrimit/provimit, pasi té ket kaluar me sukses
vierésimin psikologjik dhe 1 shéndetit mendor, sipas procedurcs se parashikuar né ligi, Shprehja
e interesit nga subjektet ¢ kétif nenl pér fu pranuar né programin ¢ farmimit fillestar, né vitin e ri
akademik 1@ pérfundinit 1@ manduatit (& institucionit (& rivierésimit depozitohet prand Késhillit i&
Larté Givgésar/Késhitlit t¢ Larté 16 Prokurorisé, i cili né pérpuithje me kévkesat e nenit 29 1¢ kétif
ligii, pércakton dhe publikon numrin maksimal 1¢ kandidaiéve magjistrale 1 prafilit “gihvgtar” pas
pérfihirjes sé kandidatéve & interesuar sipas parashikimeve 1 kétij neni. Kjo kategori giafé
periudhés s& formimit fillestar pérfiton page 1e barabarté me pagén ¢ késhilltarit ligior
Jamagjistrat sipas parashikimeve (& ligfit nr. 982016 “Pér orgarnizimin ¢ pushietic gigésor ne
Republikén ¢ Shgipérisé "

2. Propozime pér njé ndryshim né ligfin nr. 9572016 “Pér organizimin die funksionimin &
institucioneve pér t& luftuar korrupsionin dhe krimin ¢ organizuer .

NE vijim t€ analizés sé mEsipérme, 18 eksperiencés profesionale dhe natyrés sé veganté (& punés s¢
keyer nga késhilltart e Njdsisd si Shérbimit Ligjor prand Komisionit 12 Pavarur 1& Kualifikimit,
vlerésohet se ky kontingjent mund t& perfshihet natyrshim dhe 1 ofroj@ ckspertizén ¢ pErfituar
edhe prand institucioneve g€ luftajné korrupsionin dhe krimin e organizuar, si Byroja Kombétare
e Hetimit. Pér kéte qéllim propozohet q& keshilltarét 1& cilét kan@ njé ekspericncé pune ni kEE
pozicion pér mé shumé se 4 (kat@r) vite, me pelqimin e tyre 1€ emé&rohen si hetues prant Byrosé
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Kombétare & Hetimit pa iu nénshiruar procedurave pérzgjedhse & rekrutimit sipas kritereve t&
nenit 38, pika |, shkronja “¢" dhe pika 2 ¢ ligjit nr. 9572016 “Pér organizimin dhe funksionimin ¢
institucioneve pér t& lufiuar korrupsionin dhe krimin e organizuar”. N& k#t# rast prioritet né
rekrutim do t& kené késhilltargt me me shumé vjetBrsi né pérfundim té mandatit (2 institucionit.

N vijim t& sa mE sipér, propozajme qZ né ligjin nr. 95/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e
institucioneve per té luftuar kormupstonin dhe krimin ¢ organizuar”, t& béhet shtesa e méposhtme:

Neni 1
NE nenin 57, pas pikés 13 shiohet pika 14 me prmbajtje si mé poshié:

“14, Pérjashiimishe nga parashikimi i nenit 37, pika 2, késhilltari prané Njésisé s¢ Shérbimir
Ligfor né Komisionin ¢ Pavarur té Kualifikimir, { cili ka kryer kété detyré pér mé shumé se 4 (katér)
vite dhe plotéson kérkesar e nenit 38, pika I, shkronfar “a” dhe “b", né pérfundim & mandatic
kushtetues 18 kétif institucioni, me pélgimin ¢ tif emérohet si hetues né Byroné Kombétare 1¢
Heeimir, pasi 1é keté dhiné mé pard pélgimin pér t i nénshtruar testit 1¢ poligrafit rreth integritetit
fé i, "

3. Propozime “Pér disa ndryshime dhe shtesa n€ ligjin nr.152/2013 “PEr n¥punésin civil™, 1&
ndryshuar™.

Propozimet pér ndryshime né k&2 ligj kan# si g2llim garantimin e géndrueshmérisé n# detyré dhe
vazhdimésisé n# shErbimin civil 1€ personelit t& Komisionit t¢ Pavarur 18 Kualifikimit, i cili &shtg
kontributor né realizimin dhe pérmbylljen me sukscs t& reformés mé t# réndésishme 18 ndérmarré
né sistemin e drejtésisé né vend.

Struktura ¢ Komisionit 1& Pavarur 18 Kualifikimit &sht2 miratuar me vendimin ¢ Kuvendit nr.
93/2017, “Pér miratimin e strukturés organizative, organik#s dhe klasifikimit 1€ pagave 1t
personelit & Komisionit t8 Pavarur 12 Kualifikimit”, i ndryshuar me vendimet e Kuvendit nr.
1002018, nr.83/2020 dhe nr.36/2022,

Referuar dispozitave t€ ligjit nr. 84/2016 personeli i Komisionit 1€ Pavarur 12 Kualifikimit pérbehet
nga Nj#sia e Shérbimit Ligjor dhe punonj@sit administrativé. Procesi i rekrutimit & punonjésve
administrativé krvhet sipas kritereve dhe procedurave 12 pfrcakiuara n€ kEié ligi, si dhe né akiet
nénligjore t& miratuara nga vetd institucioni dhe udh®higet nga parimi i shanseve & barabarta,
mosdiskriminimit, meritds, transparencés dhe profesionalizmit.

Pér vet? réndésiné e posagme t& procesit t& rivierésimit kalimtar t& gjyqtaréve dhe prokurordve,
duke marré né konsideratd gamén ¢ gjeré t& ¢ishijeve pér trajtim n& kuadér & procedurave pér
verifikimin dhe vlerisimin e subjekteve sipas tre shiyllave t& procesit t2 rivler@simit n& kontekstin
e parashikimeve kushtetuese dhe ligiore, me q&llim pérballimin me sukses & sfidave t& procesit
dhe pérmbushjes s& detyrave janf miratuar kritere specifike pér rekrutimin e personelit 1@
Komisionit, 18 cilat tejkalojn@ kriteret ¢ pergjithshme dhe t& posagme € rekrutimit @ punonjésve
civilE.

Ni#se marrim né analizE kriterin e vjetdrsisé né pung, konstatohet se pér punonjésit ekzekutiv 18
pundsuar né Komision kirkohet njé cksperiencé pune nga 1-3 vjet, n& vardsi @ pozicionit,
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perkundrejt nj€ niveli minimal vjet@rsic pér nj& punonjBs & s& nj&jés kategori t& shérbimit civil
prej 1 viti, Ndérkoh@ pér kategoring e Drejtorit t8 Drejtorisg kriteri minimal i vjetérsisé n€ puné né
KPK pércaktohet 5 vjet, pérkundrejt mesatarisht 3 vjet pér njé népunés civil, t& (2 njéjtds kategori.
Gjithashtu, pér nivelin mé @ lang & drejtimit administrativ Sckretarin ¢ Pérgjithsh@m dhe
késhilltargt e NjEsisE sE Sherbimit Ligjor, kriteri ligjor i eksperienc®s né puné &hif péreakivar
respektivisht minimalisht 10 dhe 7 vjet, kundrejt nj# kriteri mesatar prej 3 vitesh eksperienc® pune
né shérbimin civil.

NE kuadér (& natyres s& vegant€ (€ veprimtaris# s¥ institucioneve 18 rivlerdsimit n& kontrast me
institucionet ¢ administratés publike, pérveg kritereve t8 pérgjithshme e 12 posagme gé kang 1@
bejn# me arsimin, njohurité, afiésiié dhe cksperiencén né puné, nj# réndési e vecant® i dshie
kushtuar edhe pasténisé & figuris sé 12 gjithé personelit t& Komisionit t& Pavarur t8 Kualifikimit.

Wi zbatim té pikés 2, t& nenit 28, & ligjit nr. 8472016, ku citohet: “...anétari i institucionit &
rivler¥simit dhe personeli i tyre trajtojng informacionin pér procedurén ¢ rivler&simit, né respektim
t& parimit t& konfidencialitetit dhe mbrojtjes s# & dhénave personale”™, té ligjit nr, 8457, daté
11.02,1999, “Pér informacionin ¢ klasifikuar "Sckret shtetfror” ™, t& ndryshuar, dhe VEKM-sé
nr. 188, datg 04.03.2015, “Pér miratimin ¢ rregullave per sigurimin ¢ personelit”, i gjithe personeli
i institucioneve 18 ravlersimit kalimtar, 8hté pajisur me “Certifikaté Sigurimi Personeli™ 8
niveleve té ndryshme.

Bazuar né kEE ligj, institucionet e rivlerdsimit, kan2 miratuar dhe zbatojni rrepullore akie
normative me 12 cilat pércaktohet mamrédhénia e punésimit t8 punonjésve, pérshkrimet e punds,
rregulla mbi etikén dhe shmangien e konfliktit 12 interesave, te drejta dhe detyrime, mregulore pér
vlerésimin e performancis, pérgjegjsit® dhe masat disiplinore, rregulla pfr krjimin dhe
administrimin e dosjeve t& personelit, né 18 cilat gjejné zbatim edhe 1€ drejtat dhe detyrimet né kit
drejtim, 18 pErcaktuara né ligjin pr sh&rbimin civil apo aktet n#nligjore & dala n2 zbatim & tij.

Pér gjithé argumentet ¢ paragitura, tashmé né vitin ¢ gjasht & funksionimit & Komisionit &
Pavarur t¢ Kualifikimit, &shté e pranuar & punonjsit e pun@suar ng két@ institucion, zolérojni
njohuri dhe aftési & larta profesionale, me nj# eksperience pune relativisht t& gjatd, dhe jong
rekrutuar sipas njé procedure ligiore konkurruese, t8 hapur dhe transparente pwr publikun dhe
aplikantét,

Standardi profesional i arritur gjat® cksperiencs s8 deritanishme t& punés nd Komisionin e pavarur
& Kualifikimit duhet ruajtur dhe motivuar, pér (€ garantuar cilésing ¢ shérbimit, profesionalizmin
dhe géndrueshméring né pérmbushjen ¢ misionit kushtetues t& institucionit dhe né vijim 18 vihen
né funksion t& sh&rbimit civil ne 12 ardhmen.

kEétij qéllimi i shérbejné dhe propozimet pér ndryshime né ligjin nr. 1522013 “P&r népunésin
civil™, qf paragitet me shiesén ¢ nj€ disporne kalimiare si dhe nj& ndryshimi n& nenin 27 t& higjit
oktual.

Dispozita kalimtare parashikon g€ kEshilltardt ¢ Njésisg s Shérbimit ligjor dhe Sckretari i
PéErgjithshém | Komisionit 12 Pavarur (2 Kualifikimit, 12 cilét kan punuar n k&to pozicione jo mé
pak se 4 vjet, n& pérfundim t# mandatit kushtetues t& ki institucioni, t# konsiderohen pér shkak
té ligjit, népunés civilé t& kategorisé s8 lanté drejtuese né institucionet ¢ administratés shtetérore
(T}, Mé rast se k&shilltardt dhe Sekretan 1 Pérgjithshém 1 Komisionit nuk pErmbushin kriterin

13

Rruga e Kavajés, ish-godina e "Lidhjes Shkrimtaréve dhe Artistéve"; Tirang; kpk.al; info@kpk.al



e vjetérsisé né pozicion, attheré ata do 12 konsiderohen népunés t& nivelit 12 mesém drejtucs, Edhe
pEr punonjésit administrative (& Komisionat 18 Pavarur t& Kualifikimit, propozohet g€ né pEriundim
t# mandatit kushtetues t2 institucionit, 1€ marrin pér shkak 1€ ligjit statusin e n€punésit civil, sipas
katcgorisé perkatése ckrekutive dhe drejluese.

Propozimi i k&sa) disporite kalimtare dubet t¢ shog®rohet dhe me nje ndryshim né nenin 27 t# ligjit
akiual ni 2 cilin t¢ parashikohet pejashtimi nga rregulli | pergjithshém p¥r pranimin né Trupfn e
Nivelit té Lart# Drejtues népérmjet perfundimit t formimit t2 thelluar né ASPA, pr k&€ kategori
e cila pranohet nd TND p¥r shkak t& parashikimit ligjor.

NE pErfundim, propozajmé g né€ ligjin nr. 1522013 “Pér npunésin civil™, t& ndryshuar, t# b¥hen
ndryshimet e méposhime:

Neni |
MNe pikin 4 1& nenit 27 € ligjit, togfjaléshi “me pérjashtim 1é rasteve (¢ parashikuara né pikén 3 1é
kevif meni dive né nenin 30, pika 5/1, té kévif ligfi. " révendésohet me togfjaléshin “me pérfashtim
¢ rasieve & parashikuara né pikén 3 1é kétif neni dhe nener 30, pika 5/1 dhe 67/1, pika 1 e kétij
figdi, "

WNeni 2
Pas nenit 67, shtohet neni 67/1 me p&rmbajtje s1 mé poshté;
“"Neni 6771
Statusi | personelit 18 insiitucioneve i rivlerésimit

1. Késhillari i Njésisé sé Shérbimit Ligior dhe Sekretari | Pérgjithshém | Komisionit & Pavarur 1¢
Kualifikimir, 1é& cilét kané punuar né kéto poziclone fo mé pak se katér vite, né pérfundim 1é
mandatit kushtetues (& institucionlt, konsiderohen pér shkak 18 ligfit, népunés civilé 18 nivelit 1¢
farté drejtues né institucione! ¢ administratés shtetérore dhe emérohen si anétaré & TND-sé.
Personat 1@ cilér nuk pérmbushin kriterin e vietdrsisé né pozicion, si mé sipér, konsiderohen
népunés (& nivelit 18 mesém drejtues dhe béhen pfesé e shérbimit civil.

2. Punonjésit administrativé ¢ Komisionit & Pavarur ¢ Kualifikimit, 18 cilét kané punuar né
pazicione 1€ nivelit ekcekutiv jo mé pak se njé vit dhe & nivelit té mesém drejtues, jo mé pak se tre
vite, né pérfundim & mandatit kushtetues 1€ institucionit, marrin pér shkak & ligjit statusin e
népundsit civil, sipas kategorisé pérkatése elcekutive dhe drefiuese & pércakivar né vendimer ¢
Kuvendit pér miratimin e strukiurés organizative, organikés dhe asifikimin e pagave té personelit
¢ Komisionit 1& Pavarur (& Kualifikimi,

3. Deklarimi i statusit, sipas pikave | dhe 2 18 kétif neni, béhet nga Niésia Pérgfegiése pér Burime!
Njerézare, né pérfundim 1& mandatit kushictues & institucionit (& rivierésimil, pas verifikimit &
kushteve 1 pércaktvara né kito pika.

Miratimi i k&tij propozimi i jep mundésing késaj kategorie, t& aplikojng dhe I jenE pjesé ¢
personclit 12 Késhillit 18 Lanté Gjvq#sor, Keshillit & Lan@ t& Prokurorisé, Inspektorit & Land 1@
Direjtésisé, si dhe t& Inspektoratit t Larts (& Deklarimit dhe Kontrollit & Pasurisg dhe Konflikuit t#
Interesit, pasi pas ndryshimeve 3 ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, 1& miratuar me ligjin
nr. 41/2017, administrata e k#tyre institucioneve Eshté pjesé e sherhimit civil.

14

Rruga e Kava]és, ish-godina e "Lidhjes Shkrimtaréve dhe Artistéve”; Tirang; kpk.al; info@kpk.al



REPUBLIKA ESHOQIPERISE

Draft 1
PROJEKTLIGH
NR.__ 2024
PROJEKTLIG)

“PER DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NE LIGJIN 9672016 “PER STATUSIN E
GJYQTAREVE DHE PROKUROEVE NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE", TE
NDRYSHUAR

Né mb@shtetje 18 nenit 81 dhe 83, pika 1, 1& Kushtetutés, me propozim & Késhillit @& Ministrave/
deputeti/ deputetéve,

KUVENDI
1 REPUBLIKES SE SEHQIPERISE
VENDOSI:

NE ligjin nr. 96/2016, dat 06.10.2016 “Pér statusin & giyqarBve dhe prokurordve né Republikin
¢ Shqip&rise™, té nderyshuar, béhet ndryshimi dhe shtesa e méposhtme:

MNeni 1
Pas nenit 165, shiohet neni 165/1 me pérmbajtje si mé poshi:
“Neni 165/1
Dispozité kalimtare pér késhilltarft ligjoré & Komisionit 1& Pavarur t& Kualifikimit

I. Késhillari ligjor prang Njésise s Sherbimit Ligjor n& Komisionin e Pavarur t2 Kualifikimit, i
cili ka ushtruar pér mé shumé se 5 (pese) vite két# detyré, né pérfundim t& mandatit t& institucionit
ka t& drejté 18 pranohet ni programin ¢ formimit fillestar 1€ kandidative pér magjistraté né profilin
“gjvqtar/prokuror” pa iu nénshtruar kenkurrimivprovimit, pasi @ ket€ kaluar me sukses vlerEsimin
psikologjik dhe t& shéndetit mendor, sipas procedurés s& parashikuar né ligj. Shprehja ¢ interesit
nga subjektet ¢ kéti) neni per t'u pranuar n& programin ¢ formimit fillestar, n& vitin e i akodemik
pas perfundimit 18 mandatit € institucionit & rivlerésimit depozitohet prang Késhillit 1 Lartd

Wy dreg parashikon rreguilimin ligior 12 statusis & dy funksioneve, statusin ¢ komisionerdve 12 KPK-s¢ alfe i 1é
kéxkilltardve 12 njésisé sé sherbimit ligior né KPK. duke amendiar ligiin nr. 962016
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Gjyqésor/Keéshillit 1& Lant# t& Prok ruoris, i cili né perputhje me kifrkesat e nenit 29 ( kétij ligji,
pireakton dhe publikon numrin maksimal t& kandidatéve magjistatl 1€ profilit “gjyqtar/prokuror”
pas pérfshirjes s kandidat®ve 1# interesuar sipas parashikimeve t& kétij neni.

2. Programi i formimit fillestar pee subjektet e pereakiuara n€ pikén | 8 kétij neni ka kohézgjatje
I vjegare dhe pérbihet nga:

c. & muaj program praktik paraprofesional, q@ synon 1€ rrisé afi@sit® praktike 12 kandidatéve si
giyqraré/prokurord nén kujdesin e Shkollgs & Magjistraturds dhe nén drejtimin e nji
givqtari/prokurori me kualifikim t# larté:

d. 6 muaj prakiiké profesionale Q¢ do 1 organizohet sipas menyrés dhe afateve 1@ parashikuara ng
ketE ligj.

3. Subjektet e pEreakiruara né piken 1t kétij nen, gjatd perivdhds s& formimit fillestar pérfitojné
Page & barabarté me pagén e keshillarit ligjor jomagjistrat sipas parashikimeve t& ligjit nr.
9872016 “Pér arganizimin ¢ pushtetit givgEsor né Republikén e Shqipdriss™,

4. NE pérfundim 18 programimit 12 formimit fillestar sipas pikés 2 ¢ ktij neni, subjcktet e
pereakiuara né pikén | me siper i nénshtrohen nj& provimi pérfundimtar, népdrmjet & cilit testohet
niveli i njohurive teorike si dhe kryhet vlerésimi ctik dhe profesional gja@ prakiik@s profesionale.
Renditja ¢ kandidat@ve pér magjistraté sipas kétij neni béhet mbi barEn e rezultateve 12 provimit
pérfundimtar”,

Propozim afternative i Nenft (7 Pro eki=fig iy

“Neni 165/1
Dispozité kalimtare pér kishilltarét ligjors (¢ Komisionit t& Pavarur (& Kualifikimit

I éshilltari ligior prang Njdsisé s& Shécbimit Li gjor né Komisionin e Pavarur (& Kualifikimit, i cili
ka ushtruar pér mé shumé se 5 (pest) vite kéte detyré, né perfundim 18 mandatit 1 institucionit ka
i drejté 12 pranohet né programin e formimit fillestar 1& kandidatéve pér magjistratat né profilin
“givquar’prokuror” pa i'u nénshtruar konkumimit/provimit, pasi @ ket¢ kaluar me sukses
vlerésimin psikologjik dhe 12 shéndetit mendor, sipas procedurfs sé parashikuar né ligj, Shprehja
¢ interesit nga subjektct e k&tij neni pér L'u pranuar né programin e formimit fillestar, né vitin e ri
akademik pas perfundimit t mandatit t# institucionit 1& rivlergsimit depozitohen prang Kashillit &
Lane Gjyqésor/Kshillit 1 Larte 12 Prokurorisg, | cili ne pérputhje me kérkesat ¢ nenit 29 12 ki
ligji, pereakton dhe publikon numrin maksimal 12 kandidatéve magjistraté & profilit “gjvqtar™ pas
perfshirjes s# kandidative 18 interesuar sipas parashikimeve 1 kétij neni, Kjo kategori gjaté
periudh@s s formimit fillestar pérfiton pagé té barabart® me papén e késhilluarit ligjor jomagijistrat
sipas parashikimeve 1€ ligjit nr, 982016 “Par organizimin ¢ pushtetit gjyqésor né Republikén ¢
Shyqip@rise™,

MNeni 2
NE nenin 166, pika 6 ndevshohet si vijom:

“6. Anérari | Kolegfit 12 Apelimit, anétari | Komisionit 15 Pavarur & Kualifikimit, Komisionerat
Publiké eméroken si giyqtaré né nivel apeli né perfundim 18 mandatit, pérveg rasteve kur rdaf
tif Eshtd dhéné masé disiplinore giat® ushirimir 1 detyrés”,
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Neni 3

Ky ligj hyn na fugi 15 ditg. pas botimit na Fletoren Zyrtare.
KRYETARI

LINDITA NIKOLLA
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HEFUBLIKA E SHOIPERISE

Draft 2
PROJEKTLIGJ
NT. 12024

"PER NJE SHTESE NE LIGIIN NR. 95 /2016 "PER ORGANIZIMIN DHE
FUNKSIONIMIN E INSTITUCIONEVE PER TE LUFTUAR KORRUPSIONIN
DHE KRIMIN E ORGANIZUAR"

NE mbéshietie @& nenit 81 dhe 83, pika 1, t& Kushtetutés, me propozim & Kéashillit 1@
Ministrave/deputeti/deputetéve,

KUVENDI
1 REPUBLIKES SE SHQIPERISE
VENDOSI:

NE ligjin nr. 95 /2016 "P&r organizimin dhe funksionimin e institucioneve plr & lufluar
korrupsionin dhe krimin e organizuar”, behet shtesa si me poshié:

Neni 1
NE neni 57, pas pikés 13 shtohet pika |4 me pérmbaj tje si mé poshté:

" 14. Pérjashtimisht nga parashikimi i nenit 37, pika 2, késhilltari prané Nj#sisg s¢ Shérbimit Ligjor
né Komisionin ¢ Pavarur t& Kualifikimit, i cili ka kever kéte detyré pér m€& shumi se 4 (katdr) vite
dhe plotéson kiérkesat ¢ nenit 38, pika I, shkronjat "a" dhe "b", nié pérfundim 1& mandatit kushtetues
1 kitij institucioni, me pElgimin e 1ij em@rohet si hetues ni Byron# Kombétare t8 Hetimit, pasi t¢
ket dhéni mé par® pdlgimin pér t'iu nénshtruar testit & poligrafit rreth integritetit 1& tij."

Neni 2

Ky ligj hyn né fuqi 15 ditg, pas botimit né Fletoren Zyriare,

KRYETARI

LINDITA NIKOLLA

18

Rruga & Kavajés, ish-godina e "Lidhjes Shkrimtarve dhe ArtistBve"; Tirané; kpk.al; Info@ kpk.al



o~

REPUBLIKA £ SHOIPERISE
Draft 3
PROJEKTLIG]
NF. 2024

PER DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NE LIGJIN NR. 152/2013 “PER STATUSIN E
NEPUNESIT CIVIL”, TF NDRYSHUAR.

W& mbEshtetje t& nenit 81 dhe 83, pika 1, ¢ Kushtetutés, me propozim t& Keshillit i@
Ministrave/deputeti/deputetdve,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE
VENDDSI:

NE ligjin nr. 15272013 “Pér statusin ¢ népundsit eivil”, 1 ndryshuar, béhen ndryshimet e
méposhtme:

Neni 1

NE piken 4 t& nenit 27 & ligjit, togfialéshi “me pérjashtim té rasteve 15 parashikuvara ng pikén 5
i& kZtij neni dhe né nenin 30, pika 5/1, & kétij ligji”, z&vendsohet me togfialéshin “me
pérjashtim 18 rasteve (& parashikuara n# pikén 5 t& kétij neni dhe nenet 30, pika 5/1 dhe 67/l
pika 1 e kétij ligji®.

MNeni 2

Pas nenit 67, shiohet neni 67/1 me pdrmbajtje si mé poshié:

“Meni 6711
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Statusi i Njisisé sé Shérbimit Ligjor 8 Komisionit 1€ Pavarur & Kualifikimit

A Keshilltari § Njgsixé s¢ Shérbimit Ligior dhe Sekrotari i Pergifthshiom § Komisiondt t¢ Pavarur
fe Kualifikimit, 12 cilét kane punnar né kéto pozicione jo mé pak se katdr vite, né pérfundim ¢
mandatit kushtetues ¢ institucionis, konsiderahen per sikak 1 liggir, néprnds civilé 16 nivelis 16
larté drefitics né instituclonet ¢ administratés shtetérore die emérofien s anétoré 1 TND-s56.
Personat 10 cilét puk pérmbushin keiterin e vjetorsise pe pozicton, si mé sipér, kansiderohen
nepunes 18 nivelit i mesém dreftues die béhen piosé e sharbimit civil

2. Punonjésic administrative 1 Komisionit 1é Pavarur 1o Kualifikimit, 1¢ cifér kané punuar ne
pozicione f¢ nivelit ekzekuiv jo mé pak se nfé vit dhe (0 nivelit té mesom dreftves, fo mé pak se ire
vite, wE porfundim ¢ mandatit kushteiues (& instituicionit, marrin pér shkak o figit statusin ¢
nepunésit civil, sipas kotegorisé pérkatose ek=ekutive dhe drefiuese 16 pércakinar ne vendimer ¢
Krvendit pér mivatimin e strikiurés organizaiive, arganikés dhe Kasifikimin e pagave 1o prersonelit
i Konvisionit t¢ Pavarur 16 Kualifikimir,

3. Deklarimi § statusit, sipas pikave | dhe 2 16 ketif meni, béhet npa Njdsia Pérgiesiése per Burimer
Njerézore, né pérfundim 18 mandatit kushietues (6 institucionit 16 rivieresimit, pas verifikint 16
kushteve 18 pércakiuare né kéto pika, "

Neni 3
Ky ligj hyn né fugi 15 dité, pas botimit né Fletoren Zyriare,

KRYETARI
LINDITA NIKOLLA

Tirané, mé [ /2024
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